
  

 

 

- V novembri plánujeme z nášho Arcidiecézneho centra pre mládež (ACM) v spolupráci s Farnosťou sv. Egídia 
a Spoločenstvom saleziánov v Bardejove Arcidiecézne stretnutie mládeže - ADSM v sobotu 25.11.2023 v 
Bardejove.  Aj z našej farnosti prosím mladých, aby sa prihlásili. Bližšie info na plagátoch a v sakristii. 
- 29. októbra 2023 bude z iniciatívy nášho košického arcibiskupa - metropolitu zbierka Na zemetrasením postih-
nuté farnosti našej arcidiecézy.  -  Pán Boh zaplať za zbierku na Misie. 
- Štvrtok si vyzdvihnú prihlášky rodičia prvoprijímajúcich detí z Bartošoviec a v piatok z Hertníka!!! 

23.10.2023  Pondelok  
Pondelok 29. týždňa v Cezroč-
nom období   alebo Svätého Jána 
Kapistránskeho, kňaza  
(ľubovoľná spomienka) 

17:00 
 

18:15 

Bartošovce (+Marta,+František - č. 27) 
 
Hertník (+Filip,+Anna,+Alfonz +Michal - č. 
196)  

24.10.2023  Utorok   
Utorok 29. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Antona Máriu Clare-
ta, biskupa  
(ľubovoľná spomienka) 

07:00 
 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pomoc a trpezlivosť pre Joze-
fa - č. 196)        
Hertník (zdr., B. pož. a posila vo viere pre Al-
žbetu - č. 190)  

25.10.2023  Streda  
Streda 29. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Maura, biskupa  
(ľubovoľná spomienka) 

 07:30 
 

17:30 

Bartošovce (za veriacich - 22.10.´23_29.neAMIS.)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jána ml. s 
rodinou - 50 rokov - č. 223)  

26.10.2023        Štvrtok             
Štvrtok 29. týždňa v Cezročnom 
období  
Výr. posviacky chrámov, ktorých 
deň posviacky nie je známy! 
 

 07:00 
 
 

17:30 
 

Hertník (zdr., B. pomoc a uzdravenie pre Štefa-
na Harčarufku st. - vlastný úmysel)  
16:00 spoveď pred „dušičkami“ 
Bartošovce (zdr.., B. pož. a poďak. pre Terezu - 20 
rokov - č. 70)  

27.10.2023   Piatok    
Piatok 29. týždňa v Cezročnom 
období  

 
08:00 

 
 
 
 

18:00 

             07:00 - 08:00 spoveď pred „dušičkami“. 
Bartošovce (+Rudolf,+Magdaléna,+ostatní členo-
via rodiny - č. 74)  
          Po omši do 09:30 spoveď pred „dušičkami“. 
 
16:30 spoveď pred „dušičkami“ 

Hertník (+Helena,+Ján - č. 232) NÁCVIK 
BIRMOVANCOV (1. skúška) 

28.10.2023     Sobota      
Svätých Šimona a Júdu, apošto-
lov  
(sviatok) 

08:00 
 
 

17:30 

Hertník (+Alojz - 5. výr. - č. 66 )    
        
16:00:00 spoveď pred „dušičkami“ 
Hertník (zdr., B. pož. pre rodiny - č. 68) 
Po omši rodičia birmovancov! (1. možnosť) 
       Po omši do 19:30 spoveď pred „dušičkami“. 

29.10.2023     NEDEĽA  

30. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 

 

08:00 
 
 

10:30 
 
 

................ 

Bartošovce (za veriacich)  
Po omši rodičia birmovancov! (2. možnosť) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za 50 rokov 
manž. života pre Jána a Evu - č. 223) 
Po omši rodičia birmovancov! (3. možnosť) 
..........................................................................
. 
 

13:30 vylož. S. Olt.+ador. (súkr.) 
14:00 pobožnosť Hertník          14:00 pob. Bar t. 
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 Misijná nedeľa – 22. október 2023 

Téma 2023: „Kráčajme po ceste s horiacim srdcom.” Lk 24, 13-35 

Vo všetkých kostoloch na Slovensku sa v tomto roku bude sláviť Misijná nedeľa 22. 
októbra. Cirkev je viac ako náš kostol, do ktor ého pr avidelne chodíme. Cirkev je 
celosvetové spoločenstvo. Misijnú nedeľu slávia farnosti celého sveta, aj tie najchudob-
nejšie. Je to najstaršia a najväčšia akcia solidarity na celom svete. 
„Kráčajme po ceste s horiacim srdcom” (porov. Lk 24, 13-35). To je motto tohtoročnej 
Misijnej nedele, ktorá pozýva všetkých kresťanov, aby sa učili vzájomne zdieľať bohat-
stvo viery s nadšením. 
Cirkev na Slovensku je súčasťou univerzálnej Cirkvi. Aby sme sa spojili so sestrami a 
bratmi na celom svete a nahliadli do rôznych kútov sveta, každý rok sa na Misijnú ne-
deľu zameriavame na jednu krajinu. V tomto roku sme zvolili africkú krajinu Benin, 
ktorú sme minulý rok aj navštívili a prešli mnohé podporované projekty. 
Sme jedna Božia rodina. Na celom svete je celkovo 2500 diecéz, z ktorých sa viac ako 
1100 nachádza v najchudobnejších častiach sveta. Každý rok vznikne 10 nových diecéz 
a 10 nových kňazských seminárov v misijných krajinách.  Viac ako miliarda katolíkov 
sa na Misijnú nedeľu zapája do podpory chudobných. 
Benin – naša tohtoročná cieľová krajina - Benin sa nachádza na západnom pobre-
ží Afriky, hraničí so štátmi Togo, Burkina Faso, Niger a Nigéria. Na území s rozlohou 
okolo 117-tisíc kilometrov štvorcových (takmer ako bývalé Československo) žije podľa 
posledného sčítania okolo 11,5 milióna obyvateľov. Prvý domorodý kňaz bol vysvätený 
v roku 1928. Dnes má cirkev v Benine už vyše 1500 kňazov. 
Spravodlivé rozdelenie - Pápežské misijné diela zabezpečujú spravodlivé rozdele-
nie finančných prostriedkov už od roku 1922 v spolupráci s apoštolskými nunciatúrami 
a miestnymi diecézami. Cirkev v misijných krajinách rastie. V roku 1922 bolo na svete 
300 miliónov katolíkov a dnes ich je 1,3 miliardy. Sme univerzálna Katolícka cirkev a 
veľmi k tomu prispela aj Misijná nedeľa. Zbierka na Misijnú nedeľu umožňuje mladým 
cirkvám v najchudobnejších krajinách sveta žiť a ďalej sa rozvíjať. Okrem základnej 
starostlivosti sú financované pastoračné a sociálne projekty, budovanie kostolov, ne-
mocníc, škôl a formácia nových kňazov. 
Zbierka v kostoloch - Misijná zbierka je určená pre bratov a sestry v Afr ike, Ázii 
a Oceánii. Je najväčšou akciou solidarity na celom svete. Podporuje najchudobnejšie 
diecézy celého sveta. 
Motív plagátu k Misijnej nedeli 2023 
Na plagáte k Misijnej nedeli je mladý chlapec, ktorý je obrazom a zároveň symbolom 
detí, ktoré sú v Benine ešte stále zotročované a predávané ako tovar. Ide o smutnú sku-
točnosť, ktorá sa aj dnes v Benine odohráva.  



  

 

Popri sociálnych pracovníkoch obetiam pomáhajú aj saleziánske sestry, ktoré v meste 
Cotonou zriadili domov s názvom „Laura Vicuña” – je pomenovaný po blahoslave-
nom dievčati z Čile, ktoré je patrónkou obetí zneužívania. Sestry tu každoročne prijí-
majú zhruba 400 dievčat vo veku 6-17 rokov. Zotročované dievčatká trpia až do tej 
miery, že nevedia, kým sú.  
„Našťastie ľudia začínajú mať väčšie povedomie o hodnote detí. Aj keď veci sa začí-
najú meniť pomaly“, hovorí sestra Maria Antonietta. Cieľom zbierky na Misijnú nede-
ľu je podporiť prácu Cirkvi v Benine, ktorá sa stará o ľudí. Snažíme sa prostredníc-
tvom zbierky pomôcť tak, aby mohli žiť plnohodnotný život. (misijnediela.sk) 

Hlásaj evanjelium… dnes! 

„Beda mi, keby som evanjelium nehlásal,“ vyznáva vo svojich listoch apoštol Pa-
vol. A ako je to s nami? 
Misionár. V slovníku je misionár definovaný ako: šíriteľ kresťanskej viery na nových 
územiach, medzi príslušníkmi inej viery alebo neveriacimi. Azda to nenachádzame aj 
vo svojom okolí či aj medzi svojimi blízkymi, príbuznými? Misijným poľom sa stáva 
každé srdce človeka. 
Pápež František pri jednej generálnej audiencii povedal: „Kresťan je misionárom ná-
deje, nie človekom pochmúrnych predpovedí. Aké pekné je pomyslieť na to, že sme 
ohlasovateľmi Ježišovho zmŕtvychvstania nielen slovami, ale skutkami a svedectvom 
života! Ježiš nechce takých učeníkov, čo sú schopní iba opakovať namemorované po-
učky. Chce svedkov: osoby šíriace nádej svojou prívetivosťou, tým, ako sa usmievajú, 
ako milujú. Predovšetkým ako milujú: lebo sila zmŕtvychvstania robí kresťanov schop-
nými milovať aj vtedy, keď sa zdá, že láska stratila svoje dôvody.“ Toto je misionár 
21. storočia. 
TU SOM, POŠLI MŇA! - Svet dnes veľmi potrebuje misionárov plných nádeje 
a radosti evanjelia. Nepotrebuje ich len v misionárskych oblastiach, ktoré sa nám zväč-
ša spájajú s misiami, ale na každom kúsku zeme, v každej krajine, každom meste, kaž-
dej dedinke a každom dome. Iste, status misionára je nám pridelený vtedy, keď vyjde-
me do misionárskej oblasti. Darovať Bohu nejaké obdobie svojho života v službe tým, 
ktorí to najviac potrebujú, je naozaj krásne a obdivuhodné. Ale vieme, že to nie je 
možné pre každého, ani k tomu každý nie sme povolaní a pozvaní. 
No výzva pre každého je byť misionárom tam, kde som. Príkladom je obľúbená sväti-
ca – Terezka z Lisieux. Neopustila hranice svojho kláštora, no napriek tomu sa stala 
patrónkou misií. Veľmi túžila ísť na misie, no jej zdravie jej to nedovoľovalo. Ale to 
ju nezastavilo. Aj keď na ne nemohla ísť fyzicky, išla na ne svojím srdcom – modlila 
sa za misionárov, misie. Mohli by sme povedať, že „až tak“, že sa stala ich patrónkou. 
CHOĎTE A UČTE… 
Svätý pápež Ján Pavol II. povedal: „Počet ľudí, ktorí čakajú na Krista, je ešte stále 
nesmierne veľký.“ Misionárske povolanie, ktoré sa netýka len zasvätených, kňazov či 
vyvolených, ale každého pokrsteného človeka – je to povolanie, ktoré sme dostali pri 
krste, ako hovorí dnešný Petrov nástupca: „Vďaka krstu sa každý člen Božieho ľudu 
stáva učeníkom misionárom (porov. Mt 28, 19).“ 
Misia zameriava pozornosť na Ježiša Krista. Zvestujeme evanjelium silou Ducha Svä-
tého, tak ako apoštoli pred dvetisíc rokmi, keď sa rozbehli do celého sveta. Aj Cirkev 
ako taká je svojím pôvodom misionárska – je tu pre to, aby hlásala evanjelium. Pavol 
VI. napísal: „Úloha ohlasovať evanjelium je milosť a vlastné povolanie Cirkvi.“ 
Nejde však o nejaké bezduché teoretické poučky, ktoré opakujeme a šírime ďalej,  

 

 

ale o svedectvo – stretli sme sa so živým Kristom a túto radosť si nemôžeme nechať 
pre seba. Zvestujeme to, čo nám bolo zvestované. Láska, ktorú sme spoznali, nás pohá-
ňa, aby sme sa o ňu podelili s druhými – milovali ich tak ako Ježiš a zvestovali im Ježi-
šovu lásku. „Milovať ťa a usilovať sa, aby ťa iní milovali,“ hovorievala svätá Terezka, 
známa svojím – „mojím povolaním je láska“. 

Benedikt XVI. píše: „Misijná činnosť je odpoveďou na lásku, ktorou nás Boh miluje. 
Jeho láska nás vykupuje a podnecuje k misiám.“ A práve dušou misijného poslania nie 
je nič iné než láska. „Byť misionárom teda znamená milovať Boha celým svojím bytím, 
ak je to potrebné až po obetovanie vlastného života za neho,“ pokračuje Benedikt XVI. 
LEBO JA SA ZA EVANJELIUM NEHANBÍM… 
Jeho nástupca pápež František nás povzbudzuje, aby sme sa nebáli vyjsť na periférie 
a zároveň rozlíšiť, kam nás Pán posiela. Práve misie vníma ako dôsledok vášnivej lás-
ky ku Kristovi a zároveň ľuďom. „Kto nasleduje Krista, musí sa nutne stať misioná-
rom, lebo vie, že Ježiš s ním kráča, s ním hovorí, s ním dýcha, s ním pracuje. Cíti, že 
živý Ježiš je s ním uprostred misijného poslania,“ hovorí pápež. 
Evanjelizácia nie je súkromnou záležitosťou, ani nejakým individualizmom či izoláci-
ou. Na podobnú skutočnosť poukazoval aj svätý Ján Pavol II. – že misie sú dôsledkom 
radosti zo stretnutia s Kristom, ktorú si nemôžeme nechať pre seba. V encyklike Re-
demptoris missio venovanej misiám tiež píše, že každý obrátený je darom pre Cirkev. 
„Nejestvuje svedectvo bez svedka a misie bez misionárov. Ježiš vyvolil ľudí ako svojich 
svedkov a apoštolov a vyslal ich, aby spolupracovali na jeho poslaní a pokračovali 
v jeho diele spásy.“ Vzor evanjelizácie vidí v Márii, Božej Matke. Mária nám pomáha 
byť misionármi a prinášať všade Krista, tak ako ho aj ona nosila všade, kam išla. 
A BUDETE MI SVEDKAMI… - Ten, kto koná misie, by sa podľa pápeža Františka 
nemal tváriť ako na pohrebe, ale mal by mať v sebe radosť, a to aj vo chvíli, keď treba 
siať pomedzi slzy. Aby svet počul evanjelium – radostnú zvesť, ktorú tak veľmi potre-
buje. „Ak chceme kráčať podľa Pánovho vzoru, dnes je životne dôležité, aby sa Cirkev 
vydala hlásať evanjelium všetkým, na všetky miesta, pri všetkých príležitostiach, bez 
váhania, bez zdráhania a bez strachu,“ píše v Evangelii gaudium. 
Aký by mal byť skutočný misionár? Pápež František ho opisuje nasledovne: „Taký, 
ktorý nikdy neprestáva byť učeníkom, vie, že Ježiš s ním kráča, s ním hovorí, s ním dý-
cha, s ním pracuje. Cíti, že živý Ježiš je s ním uprostred misijného poslania.“ 
A zároveň je človekom, ktorý sa „živí svetom a silou Ducha Svätého“. Inak povedané 
– je človekom blahoslavenstiev. 
ŽATVA JE VEĽKÁ, ROBOTNÍKOV MÁLO 
Misie môžeme podporiť nielen duchovne – modlitbou, ale aj obetou (napríklad svojho 
utrpenia, ťažkostí) či materiálne, finančne. Nebojme sa byť tvoriví v tom, ako šírime 
evanjelium! 
A tak vyjdime všetkým ponúknuť živého Ježiša Krista! (slovo+) 

29. Týždeň v Cezročnom období, //cyklus A//spoved pred du-
šičkami, aj pred birmovkou! 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny:  Sabolová 39, Sabolová 282, Harčarufková 45, Čechová 46 
- Povzbudzujem k účasti na októbrovej pobožnosti, k modlitbe sv. ružence v kostoloch, či v rodinách. 
- Tento týždeň sa spovedá pred dušičkami aj pred udeľovaním sviatosti birmovania. Deň pred birmovkou 
budeme spovedať aspoň traja kňazi. Inak je spoveď 1/2 hod. pred sv. omšou, resp. po sv. omši.                   
- V sobotu a v nedeľu po sv. omši prosím o krátke stretnutia jednotlivých dvojíc rodičov birmovancov, aby 
sme potvrdili údaje a liturgické veci ohľadom birmovky a birmovancov /všetci rodičia/.  


